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ОТНОСНО конкурс за заемане на две академични длъжности „Професор” по Социална 
медицина в Област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално 
направление 7.4. Обществено здраве, за нуждите на Катедра „Социална медицина и 
здравен мениджмънт“, към Факултет „Обществено здраве”  при МУ- Плевен, обявен в ДВ 
бр. 60 от 16.07.2024 г. 

Представям настоящото становище в качеството си на член на Научно жури, 
съгласно Заповед на Ректора на Медицински университет – Плевен № 2054 от 24.07.2024 
г. и решение на първото неприсъствено заседание на Научното жури, проведено на 
25.09.2024 г. 
 
 
ПРОЦЕДУРНИ ВЪПРОСИ 

Конкурсът за заемане на две академични длъжности „Професор“, всички условия 
на процедурата, включително естеството на предоставените документи и материали, 
съответстват напълно на изискванията, заложени в Закона за развитие на академичния 
състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на ЗРАСРБ и 
Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Плевен. 

Получих по надлежен ред в електронен вид необходимите документи и материали 
съобразно чл. 67, ал. 1 от ПРАС на Медицински университет – Плевен на доц. д-р Стела 
Людмилова Георгиева, д.м., която отговаря на изискванията на чл. 64 от Правилника на 
МУ–Плевен. 

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата. 
 
ПРОФЕСИОНАЛНО РАЗВИТИЕ 

Д-р Стела Георгиева се дипломира като магистър по медицина в ВМИ – Плевен 
през 1990 г. (диплома №000102/05.11.1990 г.). Трудовата си кариера започва в Общинска 
болница  - Левски като лекар-ординатор Детско отделение /1991 – 1998 г./. От 1998 г. е 
член на академичния състав на Медицински университет – Плевен, като последователно 
заема длъжностите: 

-  Асистент - 1998 – 2003 г. 
- Старши асистент - 2003 – 2006 г. 
- Главен асистент - 2006  –  2016 г.  в катедра  „Социална и превантивна 

медицина, медицинска статистика, педагогика и психология “ 
- Доцент - 2016 г. до настоящия момент, в катедра „Общественоздравни науки“ и 

катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“ 
От 2022 г. до настоящия момент доц. Д-р Стела Георгиева заема длъжността 

Ръководител на Център за кариерно развитие при МУ-Плевен. 



През 2003 г. придобива специалност Социална медицина и здравен мениджмънт 
(Диплома №008203/11.06.2003 г.). През 2014 г. успешно защитава дисертация на тема 
„Проучване на условията, компетентностите и партньорството за промоция на здравето в 
училищата в Плевенски регион“ и придобива ОНС Доктор по научна специалност 03.01.53 
Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията (Диплома 
№D0028/17.04.2014 г.). През 2018 г. придобива втора специалност Икономика на 
здравеопазването. 

Доц. Д-р Стела Георгиева постоянно надгражда професионалните си знания и 
умения, посещавайки много тематични курсове и специализации:  

• Медицинска педагогика, 2006, България 
• Методология на научноизследователската работа, 2007, България 
• Family medicine, 2009 г., Австрия 
• Medical education, 2015, Австрия 
• Train the Trainer, 2016, Испания 
• Understand yourself, understand your learners, 2018, Чехия 
• Cross-cultural issues in education, 2022, Кипър 
• Handling stress and avoiding burnout, 2023, Италия 
• Global Career Development Facilitator, 2023 
• English for educators – advanced your career, 2024, Хърватия 
• Иновативни образователни технологии, 2024, МОН, София, България 
• Education for sustainable development, 2024, Норвегия и др. 
От постъпването си на длъжност Асистент през 1998 г. до настоящия момент 

участва в учебно-преподавателска дейност - българо- и англо-езиково обучение със 
студенти от различни специалности и всички (с изключение на факултет „Фармация“) 
структурни звена на МУ-Плевен. Води пълни или част от лекционни курсове, както и 
практически учебни занятия. Членува в Български лекарски съюз, Съюз на учените в 
България, Българска асоциация по обществено здраве, Българско сдружение по 
превантивна медицина, Българско научно дружество по обществено здраве, Лекарска 
мрежа „Въздух за здраве“, Балканска Медицинска асоциация (BMU), Европейска 
асоциация по обществено здраве (EUPHA), Асоциация на училищата по обществено 
здраве в Европейския регион (ASPHER), Форум по обществено здраве на страните от 
Централна и Източна Европа (FPH-SEE), Европейска асоциация по здравен мениджмънт 
(EHMA).  

Д-р Георгиева  притежава умения за работа с компютър (сертификат за използване 
на Windows и MS Office), използване на технически средства за презентиране на учебни 
материали, използване на платформи за дистанционно обучение. Владее английски и 
руски език. 
 
ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ 
ИЗИСКВАНИЯ И НА ИЗИКВАНИЯТА НА МУ - ПЛЕВЕН 

Общият брой на научните трудове на д-р Георгиева е 38, след придобиване на АД 
„Доцент“. От тях реалните научни публикации в научни списания са 33, от които 13 са в 
списания от световните бази Web of Science и Scopus и 20 в български научни списания от 
референтния списък на НАЦИД. Представени са и 5 Ръководства и монографии. 
Участията в научни форуми са 63, от които 41 са в международни и 22 в национални 
научни прояви. Според справка от ЦМБ, МУ-София (Изх. № 525/26.07.24г.) са открити 55 
цитирания, 11 от които в Web of Science и Scopus. Според справка на Медицинска 
библиотека на МУ – Плевен от 23.07.2024 г. в чуждестранни научни издания д-р 
Георгиева има 22 цитирания. 

За участие в настоящата процедура кандидатката е приложила 27 реални 
пълнотекстови публикации, от които 8 в реферирани и индексирани списания. В 



представените ми материали доц. Георгиева е групирала активностите за участие в 
конкурса както следва: 
 
Показател А - 80 точки 
- Дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“ на тема „Проучване на условията, 
компетентностите и партньорството за промоция на здравето в училищата в Плевенски 
регион“, 2014, Медицински Университет, Плевен - 50 точки 
- Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране 
или публикувани в редактирани колективни томове:  Георгиева С. Промоция на 
здравето в училище – цели, ресурси, насоки на развитие. Годишник на Съюз на учените – 
Благоевград „Науката, образованието и изкуството през 21 век“, (6), част 2, под ред. на Н. 
Огненска, 30 септември – 2 октомври 2012, Благоевград, 297-302; ISBN: 978-954-680-529-4 
– 30 точки 
 
Показател В 
Хабилитационен труд – монография: С. Георгиева. Глобално здраве – факти и 
перспективи. ИЦ на МУ-Плевен, 2024 г., 201 стр.; Рец. А. Велкова-Монова, Д. Ванкова; 
ISBN: 978-954-756-338-4 – 100 точки 
 
Показател Г – 540,29 точки 
Г7: Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 
световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) – 8 
пълнотекстови публикации, носещи 290 точки 
Г8: Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране 
или в редактирани колективни томове – 19 пълнотекстови публикации, носещи 250.29 
точки 
 
Показател Д – 200 точки 
Д10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в 
световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни 
томове (Scopus и Web of Science) – 7 цитирания, носещи 105 точки 
Д11. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране - 6 цитирания, 
носещи 60 точки 
Д12. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 7 
цитирания, носещи 35 точки 
 
Показател E - 132 точки 
E14. Ръководство на успешно защитил докторант: Поля Тодорова Гергова, Диплома № D 
0165 от 26.04.2024 г., МУ-Плевен  – 40 точки 
Е15. Придобита медицинска специалност: 

1. Социална медицина и здравен мениджмънт – свидетелство за призната 
специалност № 008203, Серия ВМИ-2002, от 11.06.2003 г. – 40 точки 

2. Икономика на здравеопазването – свидетелство за призната специалност № 021730, 
Серия МУ-2018, от 01.06.2018 г. – 40 точки 

Е21. Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се използва 
в училищната мрежа – 2 броя, носещи 12 точки 
 
Общият брой точки за участие в конкурса е 1052,29, при изисквани от Правилника 
на 
МУ-Плевен 550 т. 

Доц. Д-р Стела Георгиева изпълнява всички специфични критерии, заложени в 
ПРАС на МУ–Плевен: в 15 статии е първи автор при изискване в 8; има с Общ IF – 



91.161, Индивидуален IF – 33.22, SJR – 0.693 при изискване IF ≥ 5; представила е 77 
цитирания при изискване от минимален брой 20; научен ръководител е на двама 
докторанти, като единият е защитил, има 2 придобити специалности по СДО; има 6 
участия и ръководство на научно-изследователски проекти в МУ-Плевен и 3 участия и 
ръководство на международни и национални научни или образователни проекти; има 
учебно-преподавателска дейност със студенти и/или специализанти в МУ–Плевен повече 
от 25 години. 
 
НАУЧНИ ИНТЕРЕСИ И ПРИНОСИ 

Кандидатката е представила изчерпателна справка за по-важните приноси с 
оригинален, потвърдителен или приложен характер на базата на публикуваните резултати 
от извършената изследователска работа. Представените статии показват разнопосочни 
интереси в областта на общественото здраве. 
Научните разработки са свързани със следните тематични области: 

1. Състояние и тенденции на общественото здраве: 
 Задълбочено са анализирани поредица от подходи за оценка на възрастовата 

структура на популацията, направено е международно сравнение на позицията на 
България спрямо страните от Европейския регион по отношение на 
популационното стареене и СППЖ. 

 Анализиран е един от крайно негативните проблеми на репродуктивното здраве – 
мъртвораждаемостта и факторите водещи до него, разгледани са регионалните 
различия в България и ЕС, проучена е информираността на населението по 
отношение на ефектите на миграцията върху общественото здраве, проучени за 
здравните характеристики на ромското население, като най-широко представеното 
етническо малцинство у нас. 

 Проучено е нивото и динамиката на повъзрастовата смъртност от злокачествени 
заболявания в България и Европа, разгледани са медицинските, социални и 
икономически ефекти от бързо нарастващото разпространение на хроничната 
бъбречна недостатъчност. В издаденият през 2024 г. монографичен труд, на база на 
официални международни и национални статистически източници са разгледани 
дългосрочните тенденции в разпространението на туберкулозата, синдрома на 
придобита имунна недостатъчност (HIV/СПИН), малария, COVID-19. 

 Направен е преглед на водещите глобални екологични проблеми, разгледани са 
глобалните тенденции на демографските процеси 

 Анализирана е динамиката на причините (нозологични единици и класове 
заболявания) и рисковите фактори за DALYs в проведените големи проучвания на 
глобалната тежест на заболяванията, направен е сравнителен анализ на причините 
и рисковите фактори за DALYs в Балканските страни 

2. Профилактика и промоция на здравето 
 Обсъдени са причините за незадоволителни резултати у нас от скринингови 

програми, доказали недвусмислено своята ефективност в развитите страни, 
подчертана е ролята на промоция на здравето при справяне със здравни кризи 

 Проучени са възможностите и необходимите ресурси за осъществяване на здравно-
промотивни дейности в училище 

 Проведено е комплексно медико-социално проучване на извадка от трудово 
активни лица на възраст 18-64 г., като са дадени примери за реално прилагане на 
принципите за промоция на здравето на работното място, проучено е и мнението, 
отношението и информираността на работещите и работодателите по отношение на 
провежданите здравно-промотивни дейности. 

3. Здравна политика и здравни системи – установено е, че България изостава в 
постигането на някои от целите за устойчиво развитие, свързани с контрол над 
поведенческите рискови фактори, подчертана е ролята на университетските 



центрове за кариерно развитие и необходимостта от кариерно ориентиране и 
консултиране на потенциалните кандидат-студенти и здравните специалисти в 
условията на недостиг на човешки ресурс в здравната система. 

4. Обучение – анализирано е удовлетворението на работещите относно 
образователните аспекти на промоцията на здравето, разработена е учебна 
програма по Промоция на здравето в училище, по Промоция на здравето на 
работното място при обучението в магистърска програма по Обществено здраве и 
здравен мениджмънт. Разгледани са актуални аспекти на обучението по Глобални 
проблеми на общественото здраве и е направена обосновка на необходимостта от 
такъв предмет в учебния план на различните здравни специалности. 

 
 
УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ 

Според официална справка №1122/24.07.2024 г. за учебните години 2021/2022, 
2022/2023 и 2023/2024 доц. Георгиева има учебна натовареност 4751,6 еквивалентни часа. 
Участва в учебно-преподавателска дейност - българо- и англо-езиково обучение със 
студенти от различни специалности и почти всички структурни звена на МУ-Плевен. 
Води пълни или част от лекционни курсове, както и практически учебни занятия. Д-р 
Георгиева е автор и съавтор на учебните програми по всички преподавани дисциплини, 
участва в разработване на изпитни тестове по учебните дисциплини, разработване и 
инкорпориране в системата за дистанционно обучение на презентации, учебни задачи, 
тестове и други материали. Провежда редовно теоретични и практически занятия със 
специализанти, като е Ръководител на специализант по Обществено здравеопазване, с 
успешно положен изпит за специалност през май 2024 г. Има разработени 3 курса за 
следдипломно и продължаващо обучение, включени в плана за СДО на МУ-Плевен. 
Участва в Университетски и Държавни изпитни комисии за специалност „Социална 
медицина и здравен мениджмънт“,  при студенти специалност „Медицина“,  
българоезично и англоезично обучение, на специалност „Управление на здравните 
грижи“, ОКС „магистър“ и др. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Доц. Д-р Стела Георгива, д.м. се представя в настоящия конкурс с научни трудове, 
надхвърлящи минималните изисквания за заемане на АД „Професор“ според ПП на 
ЗРАСРБ и Правилника на МУ–Плевен. Публикациите ѝ са задълбочени, целенасочени и 
ориентирани изцяло в областта на обявения конкурс, както и научните ѝ компетенции, 
умения и интереси. Научната ѝ продукция е с висок дял на личен принос и съдържа 
теоретични и приложни приноси. Тя е изграден специалист, с натрупана висока 
професионална, преподавателска и езикова компетентност, изследователски умения и 
чувство за отговорност, умение да работи ефективно в колектив, включително в 
интердисциплинарни екипи. 

Въз основа на представените материали по конкурса и моите лични впечатления 
мога убедено да декларирам, че ще подкрепя избора на доц. Д-р Стела Георгиева, дм за 
„Професор“ в Професионално направление 7.4. Обществено здраве за нуждите на катедра 
„Социална медицина и здравен мениджмънт“, Факултет „Обществено здраве“ към 
Медицински университет – Плевен. 
 
 
Плевен       Изготвил становището: …………. 
14.10.2024 г.        /Доц. д-р Дима Цанова, дм/ 



 
 

Translation from Bulgarian 

 

TO 

The Chairperson of the Scientific Jury 

in the Competition for the Academic Position of Professor, 

Promulgated in State Gazette Issue 60/ 16/07/2024 
 

 

 

 

STATEMENT 

by Assoc. Prof. Dr. Dima Krumova Tsanova, PhD 

Department of Social Medicine and Health Management,  

Faculty of Public Health, Medical University - Pleven 
 

 

SUBJECT: Competition for attaining two academic positions of Professor in Social Medicine in 

the higher education field 7. Healthcare and Sports, professional field 7.4. Public Health, for the 

needs of the Department of Social Medicine and Health Management, Faculty of Public Health 

at MU-Pleven, promulgated in State Gazette, issue 60/ 16/07/2024 

I present this statement in my capacity of a member of the Scientific Jury, according to 

Order No. 2054/ 24/07/2024 of the Rector of Medical University - Pleven and the decision of the 

first absentee meeting of the Scientific Jury held on 25/09/2024. 

 

 

PROCEDURAL MATTERS 

The competition for attaining two academic positions of Professor, all the conditions of 

the procedure, including the nature of the documents and materials submitted, fully comply with 

the requirements laid down in the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic 

of Bulgaria (ADASRB), the Regulations for the Implementation of ADASRB and the 

Regulations for the Development of the Academic Staff in MU-Pleven. 

In accordance with Art. 67, para. 1 of the RDAS in Medical University – Pleven, I duly 

received in electronic form the necessary documents and materials of Assoc. Prof. Dr. Stela 

Lyudmilova Georgieva, PhD., who meets the requirements of Art. 64 of the Regulations of 

MU-Pleven. 

I declare that I have no conflict of interest with the candidate. 

 

PROFESSIONAL CAREER 

Dr. Stela Georgieva graduated as a Master of Medicine from Medical University - Pleven 

in 1990 (Diploma No. 000102/ 05/11/1990). She started her professional career at Levski 

Municipal Hospital as a resident doctor in the Children's Department (1991 – 1998). Since 1998, 

she has been a member of the academic staff of Medical University – Pleven, successively 

holding the following positions: 

- 1998 – 2003, Assistant Professor 

- 2003 – 2006, Senior Assistant Professor 



- 2006 – 2016, Chief Assistant Professor in the Department of "Social and Preventive 

Medicine, Medical Statistics, Pedagogy and Psychology" 

- From 2016 to the present, Associate Professor in the Department of Public Health 

Sciences.  

From 2022 to the present, Assoc. Prof. Dr. Stela Georgieva has been holding the position 

of Head of the Center for Career Development at MU-Pleven. 

In 2003, she acquired a specialty in Social Medicine and Health Management (Diploma 

No. 008203/ 11/06/2003). In 2014, she successfully defended her dissertation on the topic: 

"Study on the conditions, competences and partnership for health promotion in Pleven region 

schools" and acquired the ESD of Doctor in the scientific specialty 03.01.53 Social Medicine and 

Organization of Healthcare and Pharmacy (Diploma No. D0028/ 17/04/2014). In 2018, she 

acquired a second specialty in Healthcare Economics. 

Assoc. Prof. Dr. Stela Georgieva is constantly upgrading her professional knowledge and 

skills by attending many thematic courses and specializations: 

 Medical pedagogy, 2006, Bulgaria  

 Research methodology, 2007, Bulgaria  

 Family medicine, 2009, Austria  

 Medical education, 2015, Austria  

 Train the Trainer, 2016, Spain  

 Understand yourself, understand your learners, 2018, Czech Republic  

 Cross-cultural issues in education, 2022, Cyprus  

 Handling stress and avoiding burnout, 2023, Italy  

 Global Career Development Facilitator, 2023  

 English for educators – advance your career, 2024, Croatia  

 Innovative educational technologies, 2024, MES, Sofia, Bulgaria  

 Education for sustainable development, 2024, Norway, etc. 

Since holding the position of Assistant Professor in 1998 until the present, she has been 

involved in educational and teaching activities: training of Bulgarian- and English-speaking 

students from various specialties and all (except for the Faculty of Pharmacy) structural units of 

MU-Pleven. She leads full or part of the lecture courses, as well as practical training sessions. 

She is a member of the Bulgarian Medical Association, the Union of Scientists in Bulgaria, the 

Bulgarian Public Health Association, the Bulgarian Association of Preventive Medicine, the 

Bulgarian Scientific Society of Public Health, the Physician Network "Air for Health", the 

Balkan Medical Union (BMU), the European Public Health Association (EUPHA), the 

Association of Schools of Public Health in the European Region (ASPHER), the Forum for 

Public Health in South-Eastern Europe (FPH-SEE), the European Health Management 

Association (EHMA). 

Dr. Georgieva has computer skills (certificate for using Windows and MS Office), use of 

technical means for presenting educational materials, use of distance learning platforms. She 

speaks English and Russian. 

 

ASSESSMENT OF THE PERFORMANCE OF THE MINIMUM NATIONAL 

REQUIREMENTS AND THE REQUIREMENTS OF MU - PLEVEN 

The total number of Dr. Georgieva's scientific works is 38 after the acquisition of the AP 

of Associate Professor. Of these, the actual scientific publications in scientific journals are 33: 13 

in journals from the Web of Science and Scopus world databases and 20 in Bulgarian scientific 

journals from the reference list of the NCID. Five (5) guides and monographs are also presented. 

Her participations in scientific forums are 63, of which 41 are in international and 22 in national 

scientific events. According to the reference prepared by the Central Medical Library, MU-Sofia, 

(Outgoing No. 525/ 26/07/2024), 55 citations are found, 11 of them in the Web of Science and 

Scopus. According to the reference of the Medical Library of MU-Pleven, dated 23/07/2024, Dr. 

Georgieva has 22 citations in foreign scientific publications. 



To participate in the current procedure, the candidate has submitted 27 real full-text 

publications, of which 8 are in refereed and indexed journals. In the materials presented to me, 

Assoc. Prof. Georgieva has grouped the activities for participation in the competition, as follows: 

 

Group А: 80 scores 

- Dissertation for the acquisition of the ESD of Doctor on the topic: "Study on the conditions, 

competences and partnership for health promotion in Pleven region schools", 2014, Medical 

University, Pleven - 50 scores 

- Publications and reports in non-refereed peer-reviewed journals or edited collective volumes: 

Georgieva S. Health Promotion in School – Goals, Resources, Development Guidelines. 

Yearbook of the Union of Scientists - Blagoevgrad "Science, Education and Arts in the 21
st
 

Century", (6), Part 2, ed. by N. Ognenska, September 30 – October 2, 2012, Blagoevgrad, pp. 

297-302; ISBN: 978-954-680-529-4 – 30 scores 

 

Group C: 100 scores 

Habilitation thesis - monograph: S. Georgieva. Global Health - Facts and Perspectives. 

Publishing House of MU-Pleven, 2024, pp. 201, rev. by A. Velkova-Monova, D. Vankova; 

ISBN: 978-954-756-338-4 – 100 scores 

 

Group D: 540.29 scores 

D7: Publications and reports in scientific journals refereed and indexed in world-renowned 

scientific information databases (Scopus and Web of Science) - 8 full-text publications - 290 

scores 
D8: Publications and reports in non-refereed peer-reviewed journals or edited collective volumes 

– 19 full-text publications - 250.29 scores 

 

Group E: 200 scores 

E10. Citations or reviews in scientific publications, refereed and indexed in world-renowned 

scientific information databases or monographs and collective volumes (Scopus and Web of 

Science) - 7 citations - 105 scores 

E11. Citations in peer-reviewed monographs and collective volumes - 6 citations - 60 scores 

E12. Citations or reviews in non-refereed peer-reviewed journals – 7 citations - 35 scores 

 

Group F: 132 scores 

F14. Guidance of the successfully defended doctoral student Polya Todorova Gergova, Diploma 

No. D 0165/ 26/04/2024, MU-Pleven – 40 scores 

F15. Acquired medical specialty in: 

1. Social Medicine and Health Management, Certificate of recognized specialty 

No. 008203, Series HMI-2002, dated 11/06/2003 – 40 scores 

2. Healthcare Economics, Certificate of recognized specialty No. 021730, Series MU-2018, 

dated 01/06/2018 – 40 scores 

F21. Published university textbook or textbook that is used in the school network - 2 textbooks - 

12 scores 

 

The total number of scores for participation in the competition is 1,052.29, with 550 scores 

required by the Regulations of MU-Pleven. 

 

Assoc. Prof. Dr. Stela Georgieva meets all the specific criteria laid down in the RDAS 

in MU-Pleven: She is the lead author in 15 articles under the requirement of 8; has a total IF of 

91.161, individual IF of 33.22, SJR of 0.693 under the requirement of IF ≥ 5; has submitted 77 

citations under the requirement of a minimum number of 20; she is the scientific supervisor of 

two doctoral students, one of whom has defended her thesis; she has 2 acquired specialties in 



postgraduate training; has 6 participations and management of scientific research projects of 

MU-Pleven and 3 participations and management of international and national scientific or 

educational projects; she has been teaching students and/or specialists in MU-Pleven for more 

than 25 years. 

 

SCIENTIFIC INTERESTS AND CONTRIBUTIONS 

The candidate has presented a comprehensive statement of the most important 

contributions of an original, confirmatory or applied nature based on the published results of the 

research work carried out. The articles presented show diverse interests in the field of public 

health. 

Scientific developments are related to the following thematic areas: 

1. Status and Trends in Public Health: 

 A series of approaches for assessing the age structure of the population were thoroughly 

analyzed, an international comparison was made of the position of Bulgaria in relation to 

the countries of the European region in terms of population aging and the MLE. 

 One of the extremely negative problems of reproductive health - stillbirth and the factors 

leading to it, was analyzed, regional differences in Bulgaria and the EU were studied, the 

population awareness regarding the effects of migration on public health was studied, as 

well as the health characteristics of the Roma population (the most widely represented 

ethnic minority in our country). 

 The level and dynamics of elderly mortality from malignant diseases in Bulgaria and 

Europe were studied, as well as the medical, social and economic effects of the rapidly 

increasing prevalence of chronic renal failure. In the monograph published in 2024, based 

on official international and national statistical sources, the long-term trends in the spread 

of tuberculosis, acquired immune deficiency syndrome (HIV/AIDS), malaria, and 

COVID-19 were examined. 

 An overview of the leading global environmental problems was made; the global trends 

of demographic processes were examined. 

 The dynamics of the causes (nosological units and classes of diseases) and the risk factors 

for DALYs in the large studies of the global disease burden were analyzed; a comparative 

analysis of the causes and risk factors for DALYs in the Balkan countries was made. 

2. Prevention and Health Promotion 

 The reasons for unsatisfactory results in our country from screening programs that have 

unequivocally proven their effectiveness in developed countries were discussed; the role 

of health promotion in dealing with health crises was emphasized. 

 The possibilities and necessary resources for the implementation of health promotion 

activities at school were studied. 

 A complex medico-social study was conducted on a sample of working people aged 18-

64, with examples of real application of health promotion principles at the workplace 

being given, the opinion, attitude and awareness of workers and employers regarding the 

health promotion activities carried out. 

3. Health Policy and Health Systems: It was established that Bulgaria is lagging in 

achieving some of the goals for sustainable development related to control over 

behavioral risk factors; the role of university career development centers and the need for 

career guidance and counseling of potential candidate students and health professionals in 

the conditions of a shortage of human resources in the health system was emphasized. 

4. Education: The satisfaction of workers regarding the educational aspects of health 

promotion was analyzed; curricula on Health Promotion at School and Health Promotion 

at the workplace were developed during the Master's program in Public Health and 

Health Management. Current aspects of Global Public Health Education were examined 

and the need for such a subject in the curriculum of various health specialties was 

justified. 



 

 

EDUCATIONAL AND TEACHING ACTIVITY 

According to official reference No. 1122/ 24/07/2024, for the academic years 2021/2022, 

2022/2023 and 2023/2024, Assoc. Prof. Georgieva has a study load of 4,751.6 equivalent hours. 

She participates in educational and teaching activities: training of Bulgarian- and English-

speaking students from various specialties and almost all structural units of MU-Pleven. She 

leads full or part of lecture courses, as well as practical training sessions. Dr. Georgieva is the 

author and co-author of the curricula for all taught disciplines, participates in the development of 

examination tests for the study disciplines, the development and incorporation into the distance 

learning system of presentations, learning tasks, tests and other materials. She regularly conducts 

theoretical and practical classes with specialists, being the scientific supervisor of a specialist in 

Public Health, with a successful examination for the specialty in May 2024. She has developed 3 

courses for postgraduate and continuing education, included in the postgraduate training plan of 

MU-Pleven. She participates in university and state examination committees for the specialty of 

Social Medicine and Health Management for Bulgarian- and English-speaking students majoring 

in Medicine, for the specialty of Healthcare Management, the EQD of Master, etc. 

 

CONCLUSION 

Assoc. Prof. Dr. Stela Georgiva, PhD. is presented in the current competition with 

scientific works that exceed the minimum requirements for attaining the AP of Professor 

according to the Regulations for the Implementation of the ADASRB and the Regulations for the 

Development of the Academic Staff in MU-Pleven. Her publications are in-depth, targeted and 

oriented entirely in the field of the announced competition, as well as her scientific competences, 

skills and interests. Her scientific output has a high share of personal contribution and contains 

theoretical and applied contributions. She is a built specialist, with accumulated high 

professional, teaching and language competence, research skills and a sense of responsibility, the 

ability to work effectively in a team, including in interdisciplinary teams. 

Based on the materials presented on the competition and my personal impressions, I can 

confidently declare that I will support the election of Assoc. Prof. Dr. Stela Georgieva, PhD. for 

the AP of Professor in professional field 7.4. Public Health, for the needs of the Department of 

Social Medicine and Health Management, Faculty of Public Health at Medical University - 

Pleven. 

 

 

Pleven      Reviewer: …………. 

October 14, 2024     Assoc. Prof. Dr. Dima Tsanova, PhD. 

 

 

 

 


